
 1 

 

  

 

 

N.  118/2021 REGISTRO GENERALE 

 

COMUNE DI ROGHUDI 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Sede: -Via Roma  snc – 89060 ROGHUDI (RC) - Tel. 0965/789140-Fax 0965/771327  

pec: comuneroghudi@pec.it - Sito internet: www.comunediroghudi.it  

AREA AMMINISTRATIVA 

========================================================================== 

N.   27 

Del 22.04.2021 
 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO EMESSO MANDATO 
 

N.   ___ DEL 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO:  

 

Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29.03.2020 - Misure  urgenti  di  
solidarietà di cui decreto legge 23 novembre 2020 n.154 a seguito delle emergenza derivante 
dalla epidemia da Covid 19 – Approvazione elenco beneficiari 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto sindacale n° 2384 del 26.06.2018 con il quale sono state assegnate la titolarità 
della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per 
quanto attiene l’Area Amministrativa; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 



 2 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di 
tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al 
medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo 
1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020; 

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato 
modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020; 

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Calabria aventi ad oggetto “Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID19” 

PRESO ATTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, ogni Comune, 
attraverso gli uffici di servizio sociale, individui i soggetti beneficiari e il relativo contributo per i nuclei 
familiari più esposti e/o deboli che versino in stato di bisogno; nonché le modalità di erogazione per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 
pubblico; 

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 
comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 
sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono a fronteggiare la 
situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per 
venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, sono stati adottati dai 
competenti organi statali e regionali appositi provvedimenti finalizzati ad acquistare alimenti e beni 
di prima necessità; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 
quale, in distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore 
dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi 
alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul 
proprio sito istituzionale; 

VISTO il decreto legge 23/11/2020 n.154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ; 

VISTO in particolare l’art.2 del suddetto D.L. 154/2020 in cui sono state approvate “Misure 
urgenti di solidarietà alimentari”    

VISTO che sulla base dei criteri fissati all’art.2 del ODPCM al Comune di Roghudi è stato 
assegnato importo di € 9.723,78 mutuando quanto già disposto con la citata Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020;   

Vista la Deliberazione di G.C. n. 79 del 31.12.2020 con la quale sono state stabilite le modalità erogazione 
risorse misure urgenti di solidarietà alimentare D.L. 154/2020 

PRESO ATTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, ogni 
Comune, attraverso gli uffici di servizio sociale, individui i soggetti beneficiari e il relativo 
contributo per i nuclei familiari più esposti e/o deboli che versino in stato di bisogno; nonché le 
modalità di erogazione per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli 
non già assegnatari di sostegno pubblico; 

Dato atto che: 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 87 del 31.12.2020 è stato 
approvato l’avviso pubblico che disciplina le modalità di erogazione dei generi alimentari e prodotti 
di prima necessità da destinare ai nuclei familiari in difficoltà nonché lo schema dell’istanza; 

- nel richiamato avviso è stato stabilito che le istanze devono essere presentate entro trenta giorni 
dalla pubblicazione dello stesso, ferma restando la possibilità del Comune di valutare le domande 



 3 

pervenute oltre il predetto termine fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

Preso atto che, nel suddetto avviso è stato stabilito altresì, che l’importo di ciascun  buono spesa 
è determinato in € 25,00;  

Rilevato che sono state valutate complessivamente n. 43 istanze, delle quali n. 22 sono risultate ad 
esito dell’istruttoria, in possesso dei requisiti per il rilascio dei buoni spesa; 

Rilevato che, l’allegato elenco è composto da n. 22 soggetti a cui verranno rilasciati i buoni spesa 
per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

Considerato che dall'esame delle domande è emerso che l'importo complessivo che può essere 
assegnato in base ai parametri relativi al numero di componenti familiari agli aventi diritto è 
complessivamente pari ad euro 9723, 78; 
Le domande saranno soddisfatte sino a concorrenza del contributo assegnato con Ordinanza del 
Capo della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020. 

Considerato che l’Ordinanza n.658 del 29.03.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento della Protezione Civile ha assegnato al Comune di Roghudi la somma complessiva 
di € 9.723,78 da destinare alle "Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell'emergenza 
CoVid-19"; 

Dato atto che in applicazione delle previsioni dell’avviso suddetto, l'ammontare del beneficio in 
base al numero di componenti familiari sarà assegnata una tantum e l’importo è determinato come 
segue: 

Composizione nucleo familiare Importo attribuito 

1 persona                                      100 € 

2 persone                                           200 € 

3 persone                                       300 € 

4 persone                                      400 € 

5 persone e oltre                          500 € 

 

2. L’importo sopra indicato è pari al massimo riconoscibile e nella sua determinazione si terrà 
conto della composizione della famiglia alla data di pubblicazione del bando per come risultante 
negli archivi anagrafici comunali.  

L’Ente si riserva la possibilità di ridurlo in caso di insufficienza di fondi per l’erogazione del 
beneficio a tutti gli aventi diritto.  

3. Il beneficio attribuito non è trasferibile, né convertibile in denaro contante in quanto 
riconosciuto esclusivamente al nucleo a seguito di esame della richiesta e della situazione di bisogno 
indicata. 

 

Preso atto che in base alla sopra riportata ripartizione, il contributo da erogare ai nuclei familiari 
più esposti ammonta complessivamente ad euro 9.600,00 

Dato atto che le economie residue disponibili pari a € 123,78, potranno essere utilizzate per 
l'acquisto di beni alimentari e di prima necessità da parte dell'amministrazione comunale o degli 
operatori sociali presenti nel territorio: parrocchia, Caritas e associazioni di volontariato. 

Visto l’art. 26 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 rubricato “Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati” il quale prevede al comma 4  che “è esclusa la pubblicazione dei 
dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, 
qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla 
situazione di disagio economico-sociale degli interessati.” 



 4 

Dato atto che il trattamento dei dati personali avviene allo scopo di verificare i requisiti richiesti 
dalle disposizioni sopra richiamate per l’emissione del buono alimentare e relativa quantificazione 
economica e che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 gli atti di concessione di cui alla presente 
determinazione vengono pubblicati omettendo l’elenco dei beneficiari, conservato agli atti di 
quest’ufficio e non vengono materialmente allegato alla presente determinazione; 

Dato atto che l’elenco dei beneficiari, esclusi i dati eccedenti o non pertinenti, sarà in ogni caso 
trasmesso agli esercizi commerciali convenzionati con il Comune, i quali comunque saranno tenuti 
al rispetto della privacy dei beneficiari in conformità alla normativa vigente;  

RITENUTA la competenza di questa Area ai sensi del D.Lgs. 267/2000, nonché dello Statuto, 
dei Regolamenti di contabilità e di organizzazione attualmente vigenti; 

 

DETERMINA 

2. Di approvare l’elenco dei richiedenti a cui rilasciare il buono spesa per l’acquisto di generi 
alimentari e prodotti di prima necessità, con indicato a fianco gli importi spettanti a ciascuno dei 
beneficiari allegato al presente atto; 

3.Di dare Atto che: 

- l’elenco è redatto nel rispetto della normativa vigente in materia della tutela della privacy e, 
trattandosi di informazioni idonee a rivelare la situazione di disagio economico-sociale degli 
interessati, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 art. 26, sarà omessa l’indicazione dei dati identificativi dei 
beneficiari; 

- i soggetti a cui rilasciare il buono spesa sono complessivamente n.22, per l’importo complessivo 
di € 9600,00 

- le economie residue pari a € 123,78 potranno essere utilizzate per l'acquisto di beni alimentari e 
di prima necessità da parte dell'amministrazione comunale o degli operatori sociali presenti nel 
territorio: parrocchia, Caritas e associazioni di volontariato 

Di assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di € 9.723,78 necessario per l’erogazione 
dei buoni spesa da corrispondere ai n. 22 soggetti aventi diritto e per l’acquisto di beni di prima 
necessità, facendone imputazione al Codice Piano dei Conti Finanziario12.05-1.04.02.02.999 cap. 
1440 RR.PP.; 

di dare atto che la superiore somma proviene dal finanziamento statale destinato agli enti locali;  

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, T.U. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

f.to Avv. Caterina Attinà 

 

  



 5 

 

 

COMUNE DI ROGHUDI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

                            Via Roma – Tel. 0965-789140 fax 0965-771327 
     ********************* 

 

 
 

        Allegato alla determinazione n. 27 del 22/04/2021 
 

 

 

 

          

 

 

 

OGGETTO: Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29.03.2020 per far fronte alle esigenze 

alimentari e/o beni di prima necessità delle persone colpiti da COVID-19 – 

 

 ELENCO AVENTI DIRITTO BUONI SPESA 

 

 

 

1)                prot. n.     1046 del 12.03.2021      € 500,00 

2)                prot. n.     1053 del 12.03.2021      € 400,00 

3)                prot. n.      823 del 01.03.2021       € 500,00 

4)                prot. n.      1048 del 12.03.2021     € 500,00 

5)                prot. n.      827  del 01.03.2021      € 500,00 

6)                prot. n.      1072  del 15.03.2021    € 500,00 

7)                prot. n.      1058  del 12.03.2021    € 400,00 

8)                prot. n.      699 del 22.02.2021       € 400,00 

9)                prot. n.      990 del 09.03.2021       € 200,00 

10)              prot. n.      1056 del 12.03.2021     € 400,00 

11)              prot. n.      1059 del 12.03.2021     € 300,00 

12)              prot. n.      9664 del 08.03.2021     € 300,00 

13)              prot. n.      1054 del 12.03.2021     € 400,00 

14)              prot. n.      1047 del 12.03.2021     € 400,00 

15)              prot. n.       928 del 04.03.2021      € 500,00 

16)              prot. n.       991 del 09.03.2021      € 400,00 

17)              prot. n.       770 del 24.02.2021      € 500,00 

18)              prot. n.       637 del 17.02.2021      € 500,00 

19)              prot. n.       714 del 23.02.2021      € 500,00 

20)              prot. n.       989 del 09.03.2021      € 500,00 

21)              prot. n.       650 del 18.02.2021      € 500,00 

22)              prot. n.        988 del 09.03.2021     € 500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Parte integrante alla determinazione n. 27  del 22.04.2021 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 
 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  NULLA 

Rilascia: 

[X] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

[  ] PARERE NON NECESSARIO 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA f.f.  

f.to Avv. Caterina Attinà 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
     

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA f.f.  

f.to Avv. Caterina Attinà 

 
 
 

   REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______/2021 

 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, 

ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune in data odierna e vi 

rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione:  - Data scadenza:  
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                            (Bollo) Dssa Esther Fondacaro 
 

 


